
 

1 
 

 

D.D.G. n. 693 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA  la Legge del 9 maggio 1989, n.168 recante “Istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca scientifica e tecnologica” e s.m.i.; 

 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di diritto di procedimen-

to amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTO   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 

 

VISTO  il D. Lgs. del 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

 

VISTO   la Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, 

n. 97, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di ac-

cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 

recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corru-

zione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO  l’art. 5-bis, comma 6 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante “Riordino della disciplina ri-

guardante il diritto di accesso egli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-

mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

RICHIAMATO  lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n. 423 del 4 febbraio 2019 e pubblicato 

nella G.U. n. 46 del 23 febbraio 2019; 

 

 

 



 

2 
 

 

VISTO  il D.D.G. n. 662 del 21.12.2018 recante l’assetto gestionale di Ateneo a decorrere dal 1° gen-

naio 2019; 

 

RICHIAMATO  il “Regolamento di attuazione delle norme in materia di procedimento amministrativo e 

per la disciplina dei procedimenti relativi all’accesso ai sensi della legge 241/1990, 

all’accesso civico e all’accesso civico generalizzato ai dati e ai documenti detenuti 

dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro”, emanato con D.R. n. 1804 del 28.3.2019; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 168 del 28.03.2019 con cui sono state approvate le tabelle dei procedimenti am-

ministrativi delle strutture dell’Ateneo, ed in particolare la tabella n. 6, allegata al predetto 

decreto, contenente i procedimenti amministrativi di competenza delle strutture organizzative 

afferenti alla Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione; 

 

VISTO  l’art. 41 comma 4 del succitato Regolamento in base al quale “Nuovi procedimenti ammini-

strativi potranno essere inseriti nelle tabelle dei procedimenti amministrativi pubblicate nel 

sito web istituzionale ed emanate con Decreto del Direttore Generale, sentiti i Dirigenti delle 

competenti Direzioni”; 

 

SENTITO  il Direttore della Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione, che ha ritenuto 

conseguentemente necessario modificare la tabella n. 8 dei procedimenti amministrativi della 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione, anche a seguito di ulteriori ap-

profondimenti resisi necessari ai fini di una più puntuale definizione delle informazioni rela-

tive ad alcuni procedimenti amministrativi previsti dall’apposita tabella; 

 

DECRETA 

 

di approvare la nuova tabella contenente i procedimenti amministrativi di competenza delle strutture orga-

nizzative afferenti alla Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione, che sostituisce l’allegato 

n. 8 al D.D.G. n. 168 del 28.03.2019 e che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

 

La predetta tabella, che entra in vigore dal giorno successivo alla data di emanazione del presente provvedi-

mento, è pubblicata sul sito web dell’Università. 

 

Bari, 06.12.2019 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   F.to Avv. Federico GALLO 



 

1 
 

TABELLA PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Procedimento 
Riferimenti normativi/ 
regolamentari 

Unità organiz-
zativa respon-
sabile dell'i-
struttoria 

Ufficio  responsabile 
del procedimento 
RPA 

Ufficio 
competente ad 
adottare il 
provvedimen-
to finale (se 
diverso) 

Modalità di 
attivazione 

Documentazione da allegare ai procedimenti su istanza di 
parte Informazioni sul procedimento in corso 

Termine di conclusio-
ne del procedimento 

Provvedimento (o atto) 
finale - Autorità che 
adotta l'atto 

Il provvedi-
mento può 
essere 
sostituito da 
una dichiara-
zione dell'inte-
ressato 

Il procedi-
mento può 
concludersi 
con il silenzio 
assenso 
dell'ammini-
strazione Tutela amministrativa o giurisdizionale Link di accesso al servizio on line 

Modalità per l'effettuazione dei 
pagamenti 

Stipula di contratti di 
licenza/cessione 
brevetti 

Regolamento brevetti di 
Ateneo; D.Lgs. n. 30 del 
10 febbraio 2005 - 
Codice della Proprietà 
Intellettuale 

U.O. Trasferi-
mento Tecno-
logico e 
Proprietà 
Intellettuale - 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Trasferimento 
Tecnologico e 
Proprietà Intellettua-
le - Sezione Ricerca e 
terza missione --------- 

Istanza di 
parte 

Ufficio: U.O. Trasferimento Tecnologico e Proprietà 
Intellettuale  
Orari di ricevimento: lunedì-venerdì: 10.30 - 12.30; 
martedì, mercoledì e giovedì: 15.00 - 17.00;  
indirizzi: Centro Polifunzionale Studenti piazza C. Battisti n. 
1 - 70121 Bari  
recapiti telefonici: 080571-7431-7416-7476;  
email: area.trasferimentotecnologico@uniba.it    

area.trasferimentotecnologico@uniba.i
t 
telefono e ricevimento 

60 gg - data ricevi-
mento proposta dalla 
struttura e/o licen-
ziante/acquirente Contratto - Rettore NO NO 

Norme vigenti di riferimento, Codice di comportamen-
to dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro (D.R. n. 
2272 del 02.07.2014), Codice di Comportamento dei 
Dipendenti Pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62), 
Regolamento brevetti di Ateneo. 

http://www.uniba.it/ateneo/tutela-della-proprieta-
intellettuale  

Bonifico 
 
https://www.uniba.it/amministrazione
-trasparente/pagamenti/iban-
pagamenti-informatici  

Costituzione di Spin 
Off universitaria o 
accademica-
accreditata 

Regolamento per la 
costituzione di spin off e 
la partecipazione del 
personale universitario 
alle attivià dello stesso; 
D. Lgs. n. 39/2013; D. 
Lgs. n. 175/2016; D.M. 
10 agosto 2011, n. 168; 
L. 30 dicembre 2010, n. 
240; D.Lgs. 27 luglio 
1999, n. 297 

U.O. Trasferi-
mento Tecno-
logico e 
Proprietà 
Intellettuale - 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Trasferimento 
Tecnologico e 
Proprietà Intellettua-
le - Sezione Ricerca e 
terza missione --------- 

Istanza di 
parte 

Documentazione: Modulo A - Proposta di costituzione di 
società Spin off universitaria o Modulo B - Proposta di 
costituzione Spin Off accreditata, moduli C-D Autorizzazio-
ne all'assunzione di cariche sociali e/o incarichi all'interno 
della spin off, bozza di statuto sociale, progetto di spin off, 
piano finanziario relativo ai primi tre anni, curricula dei 
partecipanti, delibera del Consiglio di Dipartimento di 
afferenza.  
Ufficio: U.O. Trasferimento Tecnologico e Proprietà 
Intellettuale  
Orari di ricevimento: lunedì-venerdì: 10.30 - 12.30; 
martedì, mercoledì e giovedì: 15.00 - 17.00;  
indirizzi: Centro Polifunzionale Studenti piazza C. Battisti n. 
1 - 70121 Bari  
recapiti telefonici: 080571-7431-7416-7476;  
email: area.trasferimentotecnologico@uniba.it 

area.trasferimentotecnologico@uniba.i
t 
telefono e ricevimento 
link vetrina spin off  

90 gg - data ricevi-
mento proposta 

Delibera - Senato 
Accademico/Consiglio di 
Amministrazione NO NO 

Norme vigenti di riferimento, Codice di Comporta-
mento dell'Università (Decreto Rettorale n. 2272 del 
02.07.2014), Codice di Comportamento dei Dipenden-
ti Pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62), tutela ammini-
strativa http://www.uniba.it/ateneo/spin-off  N/A 

Deposito di una 
domanda di brevetto 
in Italia e/o all'estero 

Regolamento brevetti di 
Ateneo; D.Lgs. 50/2016 
modificato dal D. Lgs 
56/2017 - Nuovo codice 
degli appalti-; D. Lgs. n. 
30 del 10 febbraio 2005 
-Codice della Proprietà 
Industriale, in particola-
re art. 65 

U.O. Trasferi-
mento Tecno-
logico e 
Proprietà 
Intellettuale - 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Trasferimento 
Tecnologico e 
Proprietà Intellettua-
le - Sezione Ricerca e 
terza missione --------- 

Istanza di 
parte 

Documentazione: modulo di richiesta di deposito di 
domanda di brevetto a titolarità UniBA, modulo di 
cessione dei diritti patrimoniali relativi alla domanda di 
brevetto, modulo di comunicazione di invenzione, 
eventuale accordo di gestione del brevetto a titolarità 
congiunta con altro ente.  
Ufficio: U.O. Trasferimento Tecnologico e Proprietà 
Intellettuale  
Orari di ricevimento: lunedì-venerdì: 10.30 - 12.30; 
martedì, mercoledì e giovedì: 15.00 - 17.00;  
indirizzi: Centro Polifunzionale Studenti piazza C. Battisti n. 
1 - 70121 Bari  
recapiti telefonici: 080571-7431-7416-7476;  
email: area.trasferimentotecnologico@uniba.it 

area.trasferimentotecnologico@uniba.i
t 
telefono e ricevimento 

90 gg - data ricevi-
mento domanda 

Delibera di affidamento 
servizi per stesura 
domanda di brevetto e 
deposito - Consiglio di 
Amministrazione NO NO 

Norme vigenti di riferimento, Codice di Comporta-
mento dell'Università (Decreto Rettorale n. 2272 del 
02.07.2014), Codice di Comportamento dei Dipenden-
ti Pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62); Regolamento 
brevetti di Ateneo; Tutela amministrativa. 

http://www.uniba.it/ateneo/tutela-della-proprieta-
intellettuale  

Bonifico 
 
http://www.uniba.it/amministrazione-
trasparente/pagamenti/iban-
pagamenti-informatici  

Nomina di un 
rappresentante 
dell'Università nel 
CdA delle spin off 
partecipate 

Regolamento per la 
costituzione di spin off e 
la partecipazione del 
personale universitario 
alle attivit√† dello 
stesso; D. Lgs. n. 
39/2013; D. Lgs. n. 
175/2016; D.M. 10 
agosto 2011, n. 168; L. 
30 dicembre 2010, n. 
240; D.Lgs. 27 luglio 
1999, n. 297 

U.O. Trasferi-
mento Tecno-
logico e 
Proprietà 
Intellettuale - 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Trasferimento 
Tecnologico e 
Proprietà Intellettua-
le - Sezione Ricerca e 
terza missione --------- D'ufficio 

Ufficio: U.O. Trasferimento Tecnologico e Proprietà 
Intellettuale  
Orari di ricevimento: lunedì-venerdì: 10.30 - 12.30; 
martedì, mercoledì e giovedì: 15.00 - 17.00;  
indirizzi: Centro Polifunzionale Studenti piazza C. Battisti n. 
1 - 70121 Bari  
recapiti telefonici: 080571-7431-7416-7476;  
email: area.trasferimentotecnologico@uniba.it 

area.trasferimentotecnologico@uniba.i
t 
telefono e ricevimento 

30 gg - data comuni-
cazione dimissioni / 
costituzione Decreto - Rettore NO NO 

Norme vigenti di riferimento, Codice di Comporta-
mento dell'Università (Decreto Rettorale n. 2272 del 
02.07.2014), Codice di Comportamento dei Dipenden-
ti Pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62); Regolamento per 
la costituzione di spin off e la partecipazione del 
personale universitario alle attività dello stesso 

https://www.uniba.it/ateneo/organismi-associativi-
partecipati-da-uniba/societa-spin-off/spin-off  N/A 

Convenzioni  per 
l'uso degli spazi, 
infrastrutture e 
correlati servizi e per 
l'uso del logo 
dell'Università 

Regolamento per la 
costituzione di spin off e 
la partecipazione del 
personale universitario 
alle attività dello stesso; 
D. Lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i. e D.M. n. 
363/1998; Art. 4 della 
Tariffa, Parte II, allegata 
al DPR n. 131/1986 

U.O. Trasferi-
mento Tecno-
logico e 
Proprietà 
Intellettuale - 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Trasferimento 
Tecnologico e 
Proprietà Intellettua-
le - Sezione Ricerca e 
terza missione --------- D'ufficio 

Documentazione: delibera del Consiglio di Dipartimento di 
afferenza; certificazione della U.O. Gestione Immobili 
Ufficio: U.O. Trasferimento Tecnologico e Proprietà 
Intellettuale  
Orari di ricevimento: lunedì-venerdì: 10.30 - 12.30; 
martedì, mercoledì e giovedì: 15.00 - 17.00;  
indirizzi: Centro Polifunzionale Studenti piazza C. Battisti n. 
1 - 70121 Bari  
recapiti telefonici: 080571-7431-7416-7476;  
email: area.trasferimentotecnologico@uniba.it 

area.trasferimentotecnologico@uniba.i
t 
telefono e ricevimento 

90 gg - data ricevi-
mento proposta 

Accordo / convenzione 
sottoscritta - Rettore NO NO 

Norme vigenti di riferimento, Codice di Comporta-
mento dell'Università (Decreto Rettorale n. 2272 del 
02.07.2014), Codice di Comportamento dei Dipenden-
ti Pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62); Regolamento per 
la costituzione di spin off e la partecipazione del 
personale universitario alle attività dello stesso http://www.uniba.it/ateneo/spin-off  N/A 

Scioglimento-
Recesso-Rinnovo 
Consorzi 

Leggi Nazionali e 
Regionali, Codice Civile: 
D.lgs. 19 agosto 2016, n. 
175 e succ. 
La legge di stabilità 
190/2015, ai commi 
611-612 
D.P.R. 382/80 
ANAC n. 141 del 21 
febbraio 2018 
ANAC n. 1134 
dell’8.11.2017 
Regolamento (CE) n. 
1303/2013 del Parla-
mento europeo e del 
Consiglio del 17 
dicembre 2013 e 
dell'articolo 61 del 
regolamento (CE) n. 508 
del 2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio 
15 maggio 2014 
Art. 70 (Contratti 
associativi e di società) 
Regolamento per 
l'amministrazione, la 
finanza e la contabilità. 
Art. 47 Statuto Ateneo 

U.O. Enti 
Partecipati e 
convenzioni per 
la ricerca - 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Enti Partecipati e 
convenzioni per la 
ricerca - Sezione 
Ricerca e terza 
missione --------- 

Istanza di 
parte 

Ufficio: Orari di ricevimento 
lunedì - venerdì: 10.00 – 13.00; lunedì, martedì e mercole-
dì: 15.00 – 17.00 
 
Piazza Cesare Battisti ex Palazzo Poste, Bari - Centro 
Polifunzionale studenti  - 4° piano 
telefono: 080/5714125- 080/5714237 - 080/5714833  
 
loredana.sabatiello@uniba.it; annari-
ta.donatone@uniba.it; maria.losito@uniba.it 

loredana.sabatiello@uniba.it; annari-
ta.donatone@uniba.it; ma-
ria.losito@uniba.it;  
telefono; PEC; ricevimento 

60gg dalla ricezione 
della richiesta  

Deliberazione del 
Consiglio di Amministra-
zione/Decreto Rettorale, 
comunicazione con nota 
Direttoriale e/o Rettora-
le. NO NO Tutela amministrativa   N/A 

http://www.uniba.it/ateneo/tutela-della-proprieta-intellettuale
http://www.uniba.it/ateneo/tutela-della-proprieta-intellettuale
mailto:area.trasferimentotecnologico@uniba.ittelefono%20e%20ricevimentolink%20vetrina%20spin%20off
mailto:area.trasferimentotecnologico@uniba.ittelefono%20e%20ricevimentolink%20vetrina%20spin%20off
mailto:area.trasferimentotecnologico@uniba.ittelefono%20e%20ricevimentolink%20vetrina%20spin%20off
mailto:area.trasferimentotecnologico@uniba.ittelefono%20e%20ricevimentolink%20vetrina%20spin%20off
http://www.uniba.it/ateneo/spin-off
http://www.uniba.it/ateneo/tutela-della-proprieta-intellettuale
http://www.uniba.it/ateneo/tutela-della-proprieta-intellettuale
https://www.uniba.it/ateneo/organismi-associativi-partecipati-da-uniba/societa-spin-off/spin-off
https://www.uniba.it/ateneo/organismi-associativi-partecipati-da-uniba/societa-spin-off/spin-off
http://www.uniba.it/ateneo/spin-off


 

2 
 

Nomina rappresen-
tanti dell'Università 
in seno agli Organi 
collegiali del 
Consorzio 

D.Lgs 8/04/2013, n. 39 
art.20 commi 1 e 2.   
Delibere C.d.A. di UNIBA  
28.04/10.05.2006  - 
31.03.2009 (criteri per la 
designazione rappresen-
tanti) 

U.O. Enti 
Partecipati e 
convenzioni per 
la ricerca - 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Enti Partecipati e 
convenzioni per la 
ricerca - Sezione 
Ricerca e terza 
missione --------- 

Istanza di 
parte 

Ufficio: Orari di ricevimento 
lunedì - venerdì: 10.00 – 13.00; lunedì, martedì e mercole-
dì: 15.00 – 17.00 
 
Piazza Cesare Battisti ex Palazzo Poste, Bari - Centro 
Polifunzionale studenti  - 4° piano 
telefono: 080/5714125- 080/5714237 - 080/5714833  
 
loredana.sabatiello@uniba.it; annari-
ta.donatone@uniba.it; maria.losito@uniba.it 

loredana.sabatiello@uniba.it; annari-
ta.donatone@uniba.it; ma-
ria.losito@uniba.it;  
telefono; PEC; ricevimento 

60 gg dalla richiesta di 
nomina/sostituzione 

Delibera/Decreto/Nota - 
Consiglio di Amministra-
zione/ Senato Accademi-
co/Rettore/ 
Direttore Generale NO NO 

Norme generali vigenti, Codice di Comportamento 
dell’Università (Decreto Rettorale n. 2272 del 
02.07.2014) Codice di Comportamento dei Dipendenti 
Pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62).   N/A 

Partecipazione ad 
Organismi associativi 
( Consorzi, società, 
fondazioni, associa-
zioni etc) 

Leggi Nazionali e 
Regionali, Codice Civile: 
D.lgs. 19 agosto 2016, n. 
175 e succ. 
La legge di stabilità 
190/2015, ai commi 
611-612 
D.P.R. 382/80 
ANAC n. 141 del 21 
febbraio 2018 
ANAC n. 1134 
dell’8.11.2017 
Regolamento (CE) n. 
1303/2013 del Parla-

mento europeo e del 
Consiglio del 17 
dicembre 2013 e 
dell'articolo 61 del 
regolamento (CE) n. 508 
del 2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio 
15 maggio 2014 
Art. 70 (Contratti 
associativi e di società) 
Regolamento per 
l'amministrazione, la 
finanza e la contabilità. 
Art. 47 Statuto Ateneo 

U.O. Enti 
Partecipati e 
convenzioni per 
la ricerca - 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Enti Partecipati e 
convenzioni per la 
ricerca - Sezione 
Ricerca e terza 
missione --------- 

Istanza di 
parte 

Ufficio: Orari di ricevimento 
lunedì - venerdì: 10.00 – 13.00; lunedì, martedì e mercole-
dì: 15.00 – 17.00 
 
Piazza Cesare Battisti ex Palazzo Poste, Bari - Centro 
Polifunzionale studenti  - 4° piano 
telefono: 080/5714125- 080/5714237 - 080/5714833  
 
loredana.sabatiello@uniba.it ; annari-
ta.donatone@uniba.it; maria.losito@uniba.it  

loredana.sabatiello@uniba.it; annari-
ta.donatone@uniba.it; ma-
ria.losito@uniba.it;  
telefono; PEC; ricevimento 

60 gg dalla data di 
attribuzione dell'i-
stanza 

Delibera/Decreto/Nota - 
Consiglio di Amministra-
zione/ Senato Accademi-
co/Rettore/ 
Direttore Generale NO NO ---------   N/A 

Stipula di contratti, 
convenzioni di 
ricerca, protocolli 
d'intesa , accordi-
quadro e/o di 
programma in tema 

di ricerca.    

 -Art.47 e 62 dello 
Statuto di Ateneo;  
- Art.68 e 69 del 
Regolamento per 
l'amministrazione, la 
finanza e la contabilità.  
- Regolamento per la 
disciplina delle conven-
zioni di ricerca di cui 
all’art. 1, 
comma 13, della legge 4 
novembre 2005, n. 230, 
adottato dall’Università 
con D.R. n. 2371 del 26 
febbraio 2007. 
- Regolamento per 
prestazioni a pagamen-
to, contratti di ricerca, 
consulenza, servizi e 
contributi alla ricerca 
(D.R. 7553 del 
27/12/2011). 
- Artt.68 del Regolamen-
to per 
l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità 
specifico per gli Accordi 
di Collaborazione e 16 e 
18 del titolo III del 
vigente Regolamento 
c/terzi che definiscono e 
disciplinano la destina-
zione del contributo di 

ricerca.  

U.O. Enti 
Partecipati e 
convenzioni per 
la ricerca - 
Sezione Ricerca 
e terza 

missione 

U.O. Enti Partecipati e 
convenzioni per la 
ricerca - Sezione 
Ricerca e terza 

missione --------- 

Istanza di 

parte 

Ufficio: Orari di ricevimento 
lunedì - venerdì: 10.00 – 13.00; lunedì, martedì e mercole-
dì: 15.00 – 17.00 
 
Piazza Cesare Battisti ex Palazzo Poste, Bari - Centro 
Polifunzionale studenti  - 4° piano 
telefono: 080/5714125- 080/5714237 - 080/5714833  
 
loredana.sabatiello@uniba.it; annari-

ta.donatone@uniba.it; maria.losito@uniba.it 

loredana.sabatiello@uniba.it; annari-
ta.donatone@uniba.it; ma-
ria.losito@uniba.it;  

telefono; PEC; ricevimento 

90 gg dalla data di 
attribuzione dell'i-

stanza 

Contratto, convenzione 
di ricerca, protocollo 
d'intesa, accordo-quadro 
e/o di programma in 

tema di ricerca - Rettore NO NO ---------   N/A 

Finanziamenti 
Regionali per 
Progetti di Ricerca Specifici bandi 

U.O. Gestione 
progetti di 
ricerca 
nazionali e 
locali - Sezione 
Ricerca e terza 
missione 

U.O. Gestione 
progetti di ricerca 
nazionali e locali - 
Sezione Ricerca e 
terza missione --------- D'ufficio 

Centro Polifunzionale Studenti, P.zza Cesare Battisti, 1 - 
70121 BARI 
Orari di ricevimento: lun/ven:9,00-13,00 
lun/mar/merc/giov:13,00/17,00 
E-mail: lucia.capodiferro@uniba.it; tere-
sa.mingolla@uniba.it; nicolafedele.loizzo@uniba.it 

lucia.capodiferro@uniba.it; tere-
sa.mingolla@uniba.it; nicolafede-
le.loizzo@uniba.it 
ricevimento al pubblico, contatto 
telefonico;  

30gg dalla ricezione 
del verbale da parte 
del Dipartimento/i 
interessato/i 

Decreto/Atto d'Obbligo - 
Rettore NO NO 

Tutela amministrativa e Tutela giurisdizionale con 
ricorso al TAR e al Consiglio di Stato 

https://www.uniba.it/ricerca/finanziamenti-alla-
ricerca/opportunita-di-finanziamento  N/A 

Progetti di Ricerca di 
Ateneo - PRIA: 
Emanazione Bando 

Statuto di Ateneo  (D.R. 
2959 del 14.06.2012); 
Regolamento Generale 
di Ateneo 

U.O. Gestione 
progetti di 
ricerca 
nazionali e 
locali - Sezione 
Ricerca e terza 
missione 

U.O. Gestione 
progetti di ricerca 
nazionali e locali - 
Sezione Ricerca e 
terza missione --------- D'ufficio 

Centro Polifunzionale Studenti, P.zza Cesare Battisti, 1 - 
70121 BARI 
Orari di ricevimento: lun/ven:9,00-13,00 
lun/mar/merc/giov:13,00/17,00 
E-mail: lucia.capodiferro@uniba.it; tere-
sa.mingolla@uniba.it; nicolafedele.loizzo@uniba.it 

lucia.capodiferro@uniba.it; tere-
sa.mingolla@uniba.it; nicolafede-
le.loizzo@uniba.it 
ricevimento al pubblico, contatto 
telefonico;  

30 gg dall'acquisizione 
della delibera del 
Consiglio di Ammii-
strazione e del Senato 
Accademico Decreto - Rettore NO NO 

Tutela amministrativa e Tutela giurisdizionale con 
ricorso al TAR e al Consiglio di Stato   N/A 

Finanziamenti 
nazionali per 
Progetti di Ricerca 

Bandi specifici; normati-
va nazionale 

U.O. Gestione 
progetti di 
ricerca 
nazionali e 
locali - Sezione 
Ricerca e terza 
missione 

U.O. Gestione 
progetti di ricerca 
nazionali e locali - 
Sezione Ricerca e 
terza missione --------- D'ufficio 

Centro Polifunzionale Studenti, P.zza Cesare Battisti, 1 - 
70121 BARI 
Orari di ricevimento: lun/ven:9,00-13,00 
lun/mar/merc/giov:13,00/17,00 
E-mail: lucia.capodiferro@uniba.it; tere-
sa.mingolla@uniba.it; nicolafedele.loizzo@uniba.it 

lucia.capodiferro@uniba.it; tere-
sa.mingolla@uniba.it; nicolafede-
le.loizzo@uniba.it 
ricevimento al pubblico, contatto 
telefonico;  

180 gg dell'emanazio-
ne del bando sino 
all'attribuzione del 
finanziamento 

Decreto/sottoscrizione 
ATS - Rettore NO NO 

Tutela amministrativa e Tutela giurisdizionale con 
ricorso al TAR e al Consiglio di Stato 

https://www.uniba.it/ricerca/finanziamenti-alla-
ricerca N/A 

Finanziamenti 
nell'ambito del 
programma quadro 
di ricerca europea 

Bandi di finanziamento e 
cofinanziamento 

U.O. Gestione 
progetti di 
ricerca 
internazionali e 
supporto alla 
ricerca 

U.O. Gestione 
progetti di ricerca 
internazionali e 
supporto alla ricerca --------- D'ufficio 

Centro Polifunzionale Studenti, P.zza Cesare Battisti, 1 - 
70121 BARI 
Orari di ricevimento: lun/ven:9,00-13,00 
lun/mar/merc/giov:13,00/17,00 
E-mail: cesarea.rutigliano1@uniba.it 
mariacarmela.dargenio@uniba.it 

cesarea.rutigliano1@uniba.it;  
ricevimento al pubblico, contatto 
telefonico;  

30 gg dalla data di 
richiesta di sottoscri-
zione del contratto da 
parte del Dipartimen-
to 

Decreto/ sottoscrizione 
Grant Agreement - 
Rettore NO NO --------- 

https://www.uniba.it/ricerca/finanziamenti-alla-
ricerca  N/A 

https://www.uniba.it/ricerca/finanziamenti-alla-ricerca/opportunita-di-finanziamento
https://www.uniba.it/ricerca/finanziamenti-alla-ricerca/opportunita-di-finanziamento
mailto:cesarea.rutigliano1@uniba.it;%20ricevimento%20al%20pubblico,%20contatto%20telefonico;
mailto:cesarea.rutigliano1@uniba.it;%20ricevimento%20al%20pubblico,%20contatto%20telefonico;
mailto:cesarea.rutigliano1@uniba.it;%20ricevimento%20al%20pubblico,%20contatto%20telefonico;
https://www.uniba.it/ricerca/finanziamenti-alla-ricerca
https://www.uniba.it/ricerca/finanziamenti-alla-ricerca


 

3 

 

Dottorato di Ricerca 
- Attivazione ciclo di 
Dottorato 

Normativa: D.M.  n. 
45/2013; Regolamento 
di Ateneo in materia di 
Dottorato di ricerca; 

U.O. Dottorato 
di Ricerca- 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Dottorato di 
Ricerca- Sezione 
Ricerca e terza 
missione --------- 

Istanza di 
parte 

Palazzo Ateneo, II piano 
P.zza Umberto I, 1 - 70121 Bari 
Tel.: 080/5714228;  
e-mail: marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it 
sito: http://www.uniba.it/ricerca/dottorati 

marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it; 
richiesta formale, telefono; front office 

30 gg dall'acquisizione 
delibere Organi di 
Governo Decreto - Rettore NO NO ---------   N/A 

Dottorato di Ricerca 
- Selezione dotto-
randi 

Normativa: D.M.  n. 
45/2013; Regolamento 
di Ateneo in materia di 
Dottorato di ricerca; 

U.O. Dottorato 
di Ricerca- 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Dottorato di 
Ricerca- Sezione 
Ricerca e terza 
missione --------- D'ufficio 

Palazzo Ateneo, II piano 
P.zza Umberto I, 1 - 70121 Bari 
Tel.: 080/5714228;  
e-mail: marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it 
sito: http://www.uniba.it/ricerca/dottorati 

marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it; 
richiesta formale, telefono; front office 

45 gg dall'assegnazio-
ne dei verbali delle 
commissioni giudica-
trici alla U.O. di 
competenza 

Decreto approvazione 
atti e graduatoria - 
Rettore NO NO 

Tutela amministrativa; Regolamento di Ateneo in 
materia di Dottorato di Ricerca http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do 

contributo di iscrizione alle prove 
concorsuali                                                                                 
a) presso qualsiasi sportello di UBI-
Banca; 
b) presso altre Banche aderenti al 
servizio MAV; 
c) tramite i servizi internet banking 
disponibili via web (accesso dal sito 
www.ubibanca.com) e app per i titolari 
di conto UBI Banca; 
d) con carta Bancomat presso gli 
sportelli Bancomat di UBI Banca o di 
altre banche che forniscono analogo 
servizio. 

Convenzioni per il  

finanziamento posti 
aggiunti dottorato di 
ricerca 

Normativa: D.M.  n. 
45/2013; Regolamento 

di Ateneo in materia di 
Dottorato di ricerca; 
Statuto di Ateneo 

U.O. Dottorato 
di Ricerca- 

Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Dottorato di 

Ricerca- Sezione 
Ricerca e terza 
missione --------- 

Istanza di 
parte 

Palazzo Ateneo, II piano 
P.zza Umberto I, 1 - 70121 Bari 
Tel.: 080/5714228;  

e-mail: marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it 
sito: http://www.uniba.it/ricerca/dottorati 

marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it; 
richiesta formale, telefono; front office 

120 gg dalla proposta 

di finanziamento alla 
stipula della conven-
zione Convenzione - Rettore NO NO ---------   

pagamento dell'imposta di bollo sia in 

modo virtuale che attraverso l'apposi-
zione del relativo contrassegno 
previsto dalla legge 

Dottorato di Ricerca: 
Esami Finali 

D.M.  n. 45/2013; 
Regolamento di Ateneo 
in materia di Dottorato 
di ricerca; 

U.O. Dottorato 
di Ricerca- 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Dottorato di 
Ricerca- Sezione 
Ricerca e terza 
missione --------- 

Istanza di 
parte 

Palazzo Ateneo, II piano 
P.zza Umberto I, 1 - 70121 Bari 
Tel.: 080/5714228;  
e-mail: marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it 
sito: http://www.uniba.it/ricerca/dottorati 

marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it; 
richiesta formale, telefono; front office 

90 gg dalla dalla 
ricezione del Verbale 
delle Commissioni 
giudicatrici 

Decreto conferimento 
titolo - Rettore NO NO ---------   N/A 

Dottorato di Ricerca: 
Conferimento Borsa 

D.M.  n. 45/2013; 
Regolamento di Ateneo 
in materia di Dottorato 
di ricerca; 

U.O. Dottorato 
di Ricerca- 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Dottorato di 
Ricerca- Sezione 
Ricerca e terza 
missione --------- D'ufficio 

Palazzo Ateneo, II piano 
P.zza Umberto I, 1 - 70121 Bari 
Tel.: 080/5714228;  
e-mail: marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it 
sito: http://www.uniba.it/ricerca/dottorati 

marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it; 
richiesta formale, telefono; front office 

90 gg dalla comunica-
zione di avvio del 
corso da parte dei 
Coordinatori Decreto - Rettore NO NO ---------   N/A 

Dottorato di Ricerca: 
Conferimento Borsa 
di studio nell'ambito 
delle proposte 
progettuali presen-
tate su fondi europei specifici bandi  

U.O. Dottorato 
di Ricerca- 
Sezione Ricerca 
e terza 
missione 

U.O. Dottorato di 
Ricerca- Sezione 
Ricerca e terza 
missione --------- D'ufficio 

Palazzo Ateneo, II piano 
P.zza Umberto I, 1 - 70121 Bari 
Tel.: 080/5714228;  
e-mail: marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it 
sito: http://www.uniba.it/ricerca/dottorati 

marialuisa.loiudice@uniba.it; france-
sco.guaragno@uniba.it; 
richiesta formale, telefono; front office 

90 gg dalla data di 
ricezione del decreto 
ministeriale all'ema-
nazione del Decreto 
di conferimento della 
Borsa Decreto - Rettore NO NO ---------   N/A 

Stipula di accordi 
specifici  per 
cotutela di tesi 

Regolamento 
dell’Università degli 
Studi  di Bari Aldo Moro 
in materia di Dottorato 
di Ricerca 
(D.R. n. 2810  03 
settembre 2014) art. 9 e 
9bis 
Statuto di Ateneo  (D.R. 
2959 del 14.06.2012) 

U.O. Progetti di 
Internazionaliz-
zazione 
Didattica e 
Ricerca - 
Sezione 
Internalizzazio-
ne 

U.O. Progetti di 
Internazionalizzazio-
ne Didattica e Ricerca 
- Sezione Internaliz-
zazione --------- 

Istanza di 
parte (La 
proposta di 
stipula di una 
nuova 
convenzione 
di co-tutela di 
tesi può 
pervenire da 
un Ateneo 
straniero o da 
una Struttura 
accademica 
dell’Universit
à degli Studi 
di Bari Aldo 
Moro) 

U.O. Progetti di internazionalizzazione didattica e ricerca 
Responsabile: Lucia CIOCE 
Palazzo Ateneo Piazza Umberto I, n. 1 - Bari Secondo Piano 
- Lato via Crisanzio  
tel. +39 080 571 4834 / 4441 / 4462  
e-mail: lucia.cioce@uniba.it; cesarea.rutigliano@uniba.it; 
international@uniba.it 
http://www.uniba.it/internazionale/internazionale/offerta
-formativa-internazionale/dottorati-in-co-tutela/dottorati-
in-co-tutela  

lucia.cioce@uniba.it; cesa-
rea.rutigliano@uniba.it; internatio-
nal@uniba.it;  
telefono; PEC; ricevimento 

60 gg dalla data di 
assegnazione formale 

Accordo per cotutela di 
tesi - Rettore NO NO Tutela amministrativa 

http://www.uniba.it/internazionale/internazionale/
offerta-formativa-internazionale/dottorati-in-co-
tutela/dottorati-in-co-tutela  N/A 

Stipula di accordi 
quadro bilatera-
li/plurilaterali 
interistituzionali e/o 
protocolli d'intesa 
per la formazio-
ne/didattica  e la 
ricerca e/o di 

protocolli d'intesa 

Statuto di Ateneo  (D.R. 
2959 del 14.06.2012); 
Regolamento per 
l’attribuzione di 
contributi per conven-
zioni con Università 
straniere ( D.R. n. 12067 

del 02/10/2008) 

U.O. Progetti di 
Internazionaliz-
zazione 
Didattica e 
Ricerca - 
Sezione 
Internalizzazio-

ne 

U.O. Progetti di 
Internazionalizzazio-
ne Didattica e Ricerca 
- Sezione Internaliz-

zazione --------- 

Istanza di 

parte 

U.O. Progetti di internazionalizzazione didattica e ricerca 
Responsabile: Lucia CIOCE 
Palazzo Ateneo Piazza Umberto I, n. 1 - Bari Secondo Piano 
- Lato via Crisanzio  
tel. +39 080 571 4834 / 4441 / 4462  
e-mail: lucia.cioce@uniba.it; cesarea.rutigliano@uniba.it; 
international@uniba.it 

http://www.uniba.it/internazionale/accordi-cooperazione 

lucia.cioce@uniba.it; cesa-
rea.rutigliano@uniba.it; internatio-
nal@uniba.it;  

telefono; PEC; ricevimento 

120 gg dalla data di 
assegnazione formale 
alla data di stipula 
della convenzione del 

nostro Rettore 

Accordi quadro bilatera-
li/plurilaterali interistitu-
zionale e/o protocolli 
d'intesa per la formazio-
ne/didattica  e la ricerca 
e/o protocolli esecutivi - 

Rettore NO NO Tutela amministrativa 

http://www.uniba.it/internazionale/accordi-

cooperazione  N/A 

Attribuzione 
posizioni di visiting 
professor/visiting 
researcher/visiting 
fellow 

Regolamento Generale 
di Ateneo ( D.R. n. 2884 
del 05.04.2000 e s.m.i.;  
Statuto di  Ateneo ( D.R. 
n. 2959 del 14.06.2012;  
Regolamento di Ateneo 
per la disciplina delle 
figure del Visiting 
Professor, Visiting 
Researcher e Visiting 
Fellow (D.R. n. 1415 del 
13.05.2015 e successi-
vamente modificato con 
D.R. n. 1297 del 
19.04.2017 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione 
Internalizzazio-
ne 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione Internalizza-
zione --------- 

Istanza di 
parte 

Centro polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti, 1 (1° 
piano) 
U.O. Mobilità Internazionale 
Responsabile: Luisa D’Aniello 
www.uniba.it/internazionale/studenti/; 
https://uniba.erasmusmanager.it/studenti/ 
Tel.: 080/5714516 - 4997 - 4847 - 7898 
e-mail: erasmus@uniba.it; luisa.daniello@uniba.it 
 

luisa.daniello@uniba.it 
international@uniba.it;  
telefono; PEC; ricevimento 

30 gg (dall'acquisizio-
ne delibere Organi di 
Governo) Decreto - Rettore NO NO Tutela amministrativa 

http://www.uniba.it/internazionale/incoming-
mobility/Teaching-staff-researchers/visiting-
professor   N/A 

Programma Era-
smus+ - Accordi 
interistituzionali per 
la mobilità 

Regolamento (UE n. 
1288/2013); Guida del 
programma Erasmus+ 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione 
Internalizzazio-
ne 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione Internalizza-
zione --------- 

Istanza di 
parte 

Centro polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti, 1 (1° 
piano) 
U.O. Mobilità Internazionale 
Responsabile: Luisa D’Aniello 
www.uniba.it/internazionale/studenti/; 
https://uniba.erasmusmanager.it/studenti/ 
Tel.: 080/5714516 - 4997 - 4847 - 7898 
e-mail: erasmus@uniba.it; luisa.daniello@uniba.it 
 

luisa.daniello@uniba.it 
front office; telefono; sito erasmus 
manager; 
erasmus@uniba.it; 

90gg (dalla delibera 
del Consiglio di 
Dipartimento/Scuola 
interessato) 

Accordo Interistituziona-
le - Rettore o suo 
delegato NO NO Tutela amministrativa https://uniba.erasmusmanager.it/studenti/  N/A 

http://www.uniba.it/internazionale/internazionale/offerta-formativa-internazionale/dottorati-in-co-tutela/dottorati-in-co-tutela
http://www.uniba.it/internazionale/internazionale/offerta-formativa-internazionale/dottorati-in-co-tutela/dottorati-in-co-tutela
http://www.uniba.it/internazionale/internazionale/offerta-formativa-internazionale/dottorati-in-co-tutela/dottorati-in-co-tutela
http://www.uniba.it/internazionale/accordi-cooperazione
http://www.uniba.it/internazionale/accordi-cooperazione
mailto:luisa.daniello@uniba.it
mailto:luisa.daniello@uniba.it
mailto:international@uniba.it;%20telefono;%20PEC;%20ricevimento
mailto:international@uniba.it;%20telefono;%20PEC;%20ricevimento
http://www.uniba.it/internazionale/incoming-mobility/Teaching-staff-researchers/visiting-professor
http://www.uniba.it/internazionale/incoming-mobility/Teaching-staff-researchers/visiting-professor
http://www.uniba.it/internazionale/incoming-mobility/Teaching-staff-researchers/visiting-professor
mailto:luisa.daniello@uniba.it
mailto:luisa.daniello@uniba.it
https://uniba.erasmusmanager.it/studenti/


 

4 
 

Bando Global Thesis: 
Emanazione Bando 

D.M. 29 dicembre 2014, 
n. 976 - Fondo per il 
sostegno dei giovani e 
favorire la mobilità degli 
studenti, art. 1 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione 
Internalizzazio-
ne 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione Internalizza-
zione --------- D'ufficio 

Centro polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti, 1 (1° 
piano) 
U.O. Mobilità Internazionale  
Responsabile: Luisa D’Aniello 
www.uniba.it/internazionale 
Tel.: 080/5714516 - 4997 - 4847 - 7898 
e-mail: erasmus@uniba.it; luisa.daniello@uniba.it 
 

luisa.daniello@uniba.it 
front office; telefono; sito erasmus 
manager; 
erasmus@uniba.it; 

30 gg (dall'acquisizio-
ne delibere Organi di 
Governo) Decreto - Rettore NO NO 

Tutela amministrativa e Tutela giurisdizionale con 
ricorso al TAR e al Consiglio di Stato 

https://www.uniba.it/internazionale/mobilita-in-
uscita/studenti/global-thesis  N/A 

Programma Era-
smus+ - Azione 
Mobilità personale 
docente in uscita - 
STA: Emanazione 
Bando 

Regolamento (UE n. 
1288/2013), Guida del 
programma Erasmus+ 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione 
Internalizzazio-
ne 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione Internalizza-
zione --------- D'ufficio 

Centro polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti, 1 (1° 
piano) 
U.O. Mobilità Internazionale 
Responsabile: Luisa D’Aniello 
www.uniba.it/internazionale 
 Tel.: 080/5714516 - 4997 - 4847 - 7898 
e-mail: erasmus@uniba.it; luisa.daniello@uniba.it 
 

luisa.daniello@uniba.it 
front office; telefono; sito erasmus 
manager; 
erasmus@uniba.it; 

30gg  
(dall'acquisizione 
della delibera degli 
organi di governo) Decreto - Rettore NO NO 

Tutela amministrativa e Tutela giurisdizionale con 
ricorso al TAR e al Consiglio di Stato 

https://www.uniba.it/internazionale/mobilita-in-
uscita/docenti-e-ricercatori/programma-erasmus  N/A 

Programma Era-
smus+ - Azione 
Mobilità personale 
tecnico amministra-
tivio in uscita - STT: 
Emanazione Bando 

Regolamento (UE n. 
1288/2013), Guida del 
programma Erasmus+ 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione 
Internalizzazio-
ne 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione Internalizza-
zione --------- D'ufficio 

Centro polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti, 1 (1° 
piano) 
U.O. Mobilità Internazionale 
Responsabile: Luisa D’Aniello 
www.uniba.it/internazionale 
Tel.: 080/5714516 - 4997 - 4847 - 7898 
e-mail: erasmus@uniba.it;  luisa.daniello@uniba.it 
 

luisa.daniello@uniba.it 
front office; telefono; sito erasmus 
manager; 
erasmus@uniba.it; 

30gg  
(dall'acquisizione 
della delibera degli 
organi di governo) Decreto - Rettore NO NO 

Tutela amministrativa e Tutela giurisdizionale con 
ricorso al TAR e al Consiglio di Stato 

https://www.uniba.it/internazionale/mobilita-in-
uscita/personale-tecnico-
amministrativo/programma-erasmus  N/A 

Programma Era-
smus+ - Mobilità 
Erasmus per studio 
(studenti outgoing): 
Emanazione Bando 

Regolamento (UE n. 
1288/2013), Guida del 
programma Erasmus+ 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione 
Internalizzazio-
ne 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione Internalizza-
zione --------- D'ufficio 

Centro polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti, 1 (1° 
piano) 
U.O. Mobilità Internazionale 
Responsabile: Luisa D’Aniello 
www.uniba.it/internazionale 
 Tel.: 080/5714516 - 4997 - 4847 - 7898 
e-mail: erasmus@uniba.it; luisa.daniello@uniba.it 
 

luisa.daniello@uniba.it 
front office; telefono; sito erasmus 
manager; 
erasmus@uniba.it; 

30gg  
(dall'acquisizione 
della delibera degli 
organi di Governo) Decreto - Rettore NO NO 

Tutela amministrativa e Tutela giurisdizionale con 
ricorso al TAR e al Consiglio di Stato https://uniba.erasmusmanager.it/studenti/  N/A 

Programma Era-
smus+ - Programma 
Tirocinio in uscita 
(studenti trainee-
ship): Emanazione 
Bando 

Regolamento (UE n. 
1288/2013), Guida del 
programma Erasmus+ 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione 
Internalizzazio-
ne 

U.O. Mobilità 
Internazionale - 
Sezione Internalizza-
zione --------- D'ufficio 

Centro polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti, 1 (1° 
piano) 
U.O. Mobilità Internazionale 
Responsabile: Luisa D’Aniello 
www.uniba.it/internazionale 
 Tel.: 080/5714516 - 4997 - 4847 - 7898 
e-mail: erasmus@uniba.it; luisa.daniello@uniba.it 
 

luisa.daniello@uniba.it 
front office; telefono; sito erasmus 
manager; 
erasmus@uniba.it; 

30gg  
(dall'acquisizione 
della delibera degli 
organi di Governo) Decreto - Rettore NO NO 

Tutela amministrativa e Tutela giurisdizionale con 
ricorso al TAR e al Consiglio di Stato https://uniba.erasmusmanager.it/studenti/  N/A 

 

mailto:luisa.daniello@uniba.it
mailto:luisa.daniello@uniba.it
https://www.uniba.it/internazionale/mobilita-in-uscita/studenti/global-thesis
https://www.uniba.it/internazionale/mobilita-in-uscita/studenti/global-thesis
mailto:luisa.daniello@uniba.it
mailto:luisa.daniello@uniba.it
https://www.uniba.it/internazionale/mobilita-in-uscita/docenti-e-ricercatori/programma-erasmus
https://www.uniba.it/internazionale/mobilita-in-uscita/docenti-e-ricercatori/programma-erasmus
mailto:luisa.daniello@uniba.it
mailto:luisa.daniello@uniba.it
https://www.uniba.it/internazionale/mobilita-in-uscita/personale-tecnico-amministrativo/programma-erasmus
https://www.uniba.it/internazionale/mobilita-in-uscita/personale-tecnico-amministrativo/programma-erasmus
https://www.uniba.it/internazionale/mobilita-in-uscita/personale-tecnico-amministrativo/programma-erasmus
mailto:luisa.daniello@uniba.it
mailto:luisa.daniello@uniba.it
https://uniba.erasmusmanager.it/studenti/
mailto:luisa.daniello@uniba.it
mailto:luisa.daniello@uniba.it
https://uniba.erasmusmanager.it/studenti/

